
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 201544 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Castanheira - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2015, às 14h00 no site www.c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2015) 158135-26416-2015NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A Í B A

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 95/2015; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba; CONTRATADO(A): Nélio Frazão Chaves; OBJETO: prestação de serviços didático-pe-
dagógicos no Campus Guarabira; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA:
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 08/10/2015,
Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Nélio Frazão Chaves, Contratado(a).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2015

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o resultado da Habilitação referente
à Tomada de Preços 09/2015,como segue, Empresas HABILITADAS: CBA CONSTRUÇÕES LTDA -
CNPJ nº 09.605291/0001-16 e SANTA LUZIA ENGENHARIA LTDA - ENGENHARIA LTDA - EPP

- CNPJ: 07.766.436/0001-35 Por esse ato ficam as empresas HABILITADAS convocadas para a reunião
de abertura dos envelopes de preços, que acontecerá, caso não haja interposição de recursos,no dia
22/10/2015, as 15h00,que estará reunida na sala de reunião do Campus Patos, situado na AC Rodovia
PB 110, s/n,bairro Alto do Tubiba, Patos/PB.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Cel

(SIDEC - 13/10/2015) 158138-26417-2015NE800006

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2015 - UASG 158474

Nº Processo: 23170003780201588 . Objeto: Sistema de controle de segurança com Fechadura Digital.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender a demanda do IFPB Cabedelo em relação a melhoria na segurança nos setores
de Patrimônio, Almoxarifado e TI. Declaração de Dispensa em 09/10/2015. HENRIQUE CESAR DA
SILVA. Diretor Administrativo. Ratificação em 09/10/2015. LICIO ROMERO COSTA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 3.300,00. CPF CONTRATADA : 012.274.624-41 ALBERTINO GOMES DE SOUZA
N E TO .

(SIDEC - 13/10/2015) 158474-26417-2015NE800008

CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158473

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23167000883201464.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09171533000100. Contratado : CONSTRUTORA LEON SOU-
SA EIRELI - -ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 09/2014 (Ref.: Serviços de ma-
nutenção predial).Fundamento Legal: Leis n.8666/93 e 10520/02. Vigência: 13/10/2015 a 12/10/2016.
Valor Total: R$116.960,64. Fonte: 112000000 - 2015NE800007. Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 13/10/2015) 158473-26417-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PA R A N Á

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2015 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003756201569 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS para eventuais futuras aquisições de Núcleo Básico Física, Quimica e Biologia
Material de Consumo, pregão 29/2015, necessários a atender as demandas dos diversos Campus do
Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas. A despesa total com a execução do
objeto da presente licitação é estimada em R$ 543.507,89. (Quinhentos e Quarenta e Três Mil Qui-
nhentos e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos Total de Itens Licitados: 00536. Edital: 14/10/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral N. 306 CURITIBA - PR.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LAUDILINO BUENO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2015) 158009-26432-2015NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

EDITAL Nº 135, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 13/10/2011, seção 2, página
3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem 13.8 do Edital nº. 44/2014-GR, que re-
gulamenta o Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, convoca, para contratação nos
termos da Lei nº. 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homolo-
gado(a) através do Edital nº. 83, de 27/06/2014, publicado no D.O.U. de 30/06/2014, seção 3, página(s) 148 a 156:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação
Ambiente e Saúde (Opção 104) Ana Rosinery Luz Silva Santos. Recife

O(A) candidato(a) deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus, cuja
lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2015 - UASG 158478

Nº Processo: 23297010868201521.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 46395687003551. Contratado : BAHIANA DIS-
TRIBUIDORA DE GAS LTDA-Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (em regime de
comodato)e cilindro de aço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2015 a 01/10/2016.
Valor Total: R$54.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800285. Data de Assinatura: 01/10/2015.

(SICON - 13/10/2015) 158478-26418-2015NE800069

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 158478

Nº Processo: 23297002328201572 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Medicamentos e Materiais
para uso Veterinário Total de Itens Licitados: 00162. Edital: 14/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30. Endereço: Av Sebastiao Rodrigues da Costa, S/n São Pedro - BELO JARDIM - PE. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/10/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS LINO LOPES
Diretor Geral

(SIDEC - 13/10/2015) 158478-26418-2015NE800069

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158136

Número do Contrato: 00023/2014, subrogado pelaUASG: 158136 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23705001830201515.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LT-
DA - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 23/2014 por mais 12 (doze) meses,
correspondendo ao período de 08/10/2015 a 08/10/2016, bem como realizar a Supressão, resultante de
acordo entre os contratantes, de 01 (um) posto de trabalho que equivale a uma redução de 33,33% do
quantitativo inicialmente contratado, passando o valor do contrato de R$ 76.114,08 para R$ 50.742,72,
mantidas as demais condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II e Art. 65, ÷ 2º, Inc II da
Lei n. 8.666/93. Vigência: 08/10/2015 a 08/10/2016. Fonte: 112000000 - 2015NE800001. Data de
Assinatura: 08/10/2015.

(SICON - 13/10/2015) 155171-26418-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 - UASG 158155

Nº Processo: 23421031980201521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na confecção de formulários pré-impressos para diplomas, conforme especificações e descrições contidas
no presente Termo de Referência, visando atender os diversos campi do IFRN, através de Sistema de
Registro de Preços SRP. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h
às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho Tirol - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/10/2015 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Aos interessados em retirar o edital deverão acessar o
seguintes site: www.comprasnet.gov.br e www.ifrn.edu.br.

SIMONE SENA DE MELO
Assistente Administração

(SIDEC - 13/10/2015) 158155-26435-2015NE800022

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 23, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos
vagos observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E" do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativo em Educação estabelecido pelo Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; con-
siderando a atualização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de
21/05/2014, publicada no D.O.U. nº 96, de 22/05/2014, Seção 1, página 89; torna público e HO-
MOLOGA o Resultado Final do Concurso Público regido pelo Edital nº 12/2015-Reitoria/IFRN, de
12/06/2015, publicado no D.O.U. nº 111, de 15/06/2015, Seção 3, página 35, conforme a seguir:

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS - AMPLA CONCORRÊN-
CIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 JEAN CARLOS DIAS FERREIRA
2 TAANAKE MATHIAS SOARES BATISTA
3 ISAÚ EMANNUEL RAMALHO DE OLIVEIRA
4 JOSIONEIDE NUNES DE LIMA
5 TIMÓTHEO MACHADO HENRIQUE
6 ADRIEL KELVIN DIAS DE OLIVEIRA
7 JAYLTON EDNEY MAIA DE SOUSA
8 ALANE DE OLIVEIRA LOBATO
9 NATÁLIA NAILE BEZERRA
10 YNGRID BEATRIZ COSTA DE LIMA
11 BETH BORGES BARBOSA
12 MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA



Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 YNGRID BEATRIZ COSTA DE LIMA
2 MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: EDIFICAÇÕES - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 FÁBIO LINDEMBERG COELHO
2 NATHANA LUIZA PINTO DE LIMA
3 MAIARA DE LEMOS CÂMARA
4 TALLES RODRIGO BARBOSA DE AQUINO

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: EDIFICAÇÕES - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 LORENA GABRIELLE RODRIGUES DE FRANÇA OLIVEIRA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 RENATO ALLAN NAVARRO ANDRADE
2 DÉBORA KARINA DA SILVA GUIMARÃES
3 ARGEU CAVALCANTE FERNANDES
4 PAULA ROMYNE DE MORAIS CAVALCANTE
5 ADDISON RIBEIRO DE ALMEIDA
6 JOSÉ FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS
7 ÊNIO RAFAEL DE MEDEIROS SANTOS

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 JOSÉ FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS
2 JOE VÍTOR ALVES DO NASCIMENTO

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA TÊXTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 ADAIR DIVINO SILVA BADARO
2 SAMILDO ALVES BARROSO CIRILO DA SILVA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: TECNOLOGIA MINERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 DJALMA VALÉRIO RIBEIRO NETO
2 ELIAS NUNES FILHO
3 JANIHERYSON FELIPE DE OLIVEIRA MARTINS
4 DAYVISON BRUNO CORDEIRO DE PAIVA
5 ITALO ROGÉRIO DE ANDRADE PIRES
6 CARLOS MAGNO DOS SANTOS
7 ALINNE JÉSSICA DANTAS DE ARAÚJO

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: TECNOLOGIA MINERAL - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 BRUNNO FELLIPE FÉLIX DE ANDRADE
2 HELIO DE CARVALHO SILVA JUNIOR

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: ALIMENTOS E LATICÍNIOS - AMPLA CONCORRÊN-
CIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 RAMON ARAÚJO DOS SANTOS
2 JOYCE KELLY DA SILVA MATIAS
3 ANDREZA MAIARA SILVA BEZERRA
4 RODRIGO ALVES NASCIMENTO
5 MARIA DAS VITÓRIAS DA SILVA FAUSTINO
6 KELLY JULLYANNY ALVES DE OLIVEIRA
7 RAONI CARBOGIM NELO
8 FABIANA BORGES DE OLIVEIRA
9 FRANCISCO CESINO DE MEDEIROS JUNIOR

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: ALIMENTOS E LATICÍNIOS - PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 GLAUBER HENRIQUE FERNANDES DA SILVA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: ALIMENTOS E LATICÍNIOS - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 FELIPE GUSTAVO FAUSTINO SANTOS DE ARAÚJO
2 LEYSA SILVA GUEDES DE ARAÚJO
3 RENIER FELINTO JULIÃO DA ROCHA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACEDO
2 RITA OHANA SOARES BARBALHO
3 ABRAÃO JHONNY DA COSTA BRAZÃO
4 JOSÉ ISAÍAS FONTES DE MEDEIROS
5 VICTOR CARVALHO DE ASSIS
6 ARTHURO MUNAY DANTAS DA SILVEIRA
7 LUAN RODRIGO ROCHA DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 ABRAÃO JHONNY DA COSTA BRAZÃO
2 BRUNO ÍTALO FRANCO DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 AILTON DEUZIMAR DE SOUSA JÚNIOR
2 ELIEL TAMILO CUNHA DE LIMA
3 JOÃO PAULO COSTA DE ARAÚJO
4 LUIZ EDUARDO MARINHO
5 LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS FILHO
6 ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA
7 WASHINGTON DOS SANTOS SILVA JUNIOR
8 ELTON DA SILVA FREITAS
9 DANIEL GUTEMBERG DO NASCIMENTO SANTOS
10 PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA NETO
11 RAFAEL FERREIRA ALVES DE ASSIS

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 JOÃO PAULO COSTA DE ARAÚJO
2 LUIZ EDUARDO MARINHO
3 LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS FILHO

TÉCNICO EM MECÂNICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 GIL CESAR MONTEIRO DE ÁVILA
2 BRUNO MAIA DA COSTA
3 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
4 LEONARDO RODRIGUES DE ARAÚJO
5 BRENO CÂMARA CAVALCANTI
6 MOHAMMED MATHEUS ANTUNES REINALDO
7 LUIS TERTULIANO SILVA DE SOUZA
8 DANILO DE SOUZA
9 UBIRACUI PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
10 ROSICLER ALVES MOUTINHO
11 FABIANO SANGI DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM MECÂNICA - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 LEONARDO RODRIGUES DE ARAÚJO
2 UBIRACUI PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
3 DANIEL GALDINO DA SILVA

TÉCNICO EM QUÍMICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 JOÃO LEONARDO FREITAS OLIVEIRA
2 JAKS ANCHIETA DE SENA
3 JÉSSICA NAYARA DA SILVA CÂMARA
4 EDILSON DO VALE JÚNIOR

TÉCNICO EM QUÍMICA - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 LUIZ HENRIQUE MEDEIROS DA COSTA

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




